
 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 70 din data 28.03.2022 
privind aprobarea achiziționării unor servicii de asistență juridică pentru consultanță, 
asistare și reperezentare în fața instanțelor de judecată în care Muzeul Viticulturii și 

Pomiculturii Golești este parte 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 78/SC/15.03.2022 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică Locală nr. 
6211/21.03.2022; 

Având în vedere : 
 Art. I, alin.2), lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 26 /2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative, actualizată; 

 Art. 173, alin.1 lit. f din O.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Adresa Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești nr. 340/23.02.2022 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. 4302/24.02.2022; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 
      

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

ART.1. Se aprobă achiziționarea unor servicii de consultanță juridică eficientă în procesul 
decizional și aplicarea vizei de legalitate, furnizarea informațiilor privind incidența normelor 
legale aplicabile fiecărei instituții în parte, precum și interpretarea acestora la solicitarea 
conducerii, secțiilor și compartimentelor instituției, informarea și sprijinul în obținerea 
avizelor și autorizațiilor, consultanță de specialitate la încheierea contractelor, luarea 
măsurilor preventive în cazul eventualelor litigii dintre instituție și proprii angajați sau între 
instituție și terți, reprezentarea intereselor instituției în fața instanțelor judecătorești (la nivelul 
insituției există două dosare pe rol la Tribunalul Argeș de contestație sancțiune disciplinară și 
concediere diciplinară), a altor organe de jurisdicție, a organelor de cercetare, a notarilor 
publici, precum și în raport cu persoanele juridice și fizice, pe baza delegației date de 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
 
 

 

 
 

  



conducerea instituției, asistență în cadrul comisiei de disciplină și comisiei de etică și în orice 
alte activități de conotație juridică ce privește interesele economico-financiare ale instituției. 

 
ART.2. Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeș; 
 Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                   Contrasemnează, 
                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                  IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.70  
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
28.03.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.03.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

30.03.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.03.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

30.03.2022  

  


